
                                                                                                                                
UCHWAŁA NR  XX/163/2012 

RADY  GMINY  I MIASTA  RASZKÓW 
z dnia   11 grudnia 2012 r. 

 
w sprawie : przyjęcia Gminnego  Programu  Przeciwdziałania Narkomanii  dla Gminy i  
                     Miasta Raszków na  rok 2013. 

 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(t.j. z 2001 r. Dz. U. nr 142, poz. 1591 ze zmianami)  oraz  art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 29  lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2012 r. poz. 124)  

Rada Gminy i Miasta Raszków uchwala co następuje: 

§ 1. Gminny Program Przeciwdziałania Narkomanii  na  rok 2013. 
 
1. Wstęp – Podłoże problemu narkomanii 
 

 Regulacje prawne Wspólnoty Europejskiej w zakresie profilaktyki narkomanii zaczęły 
obowiązywać w naszym kraju od maja 2004 r. Zobowiązanie do bardziej ustrukturalizowanej 
współpracy w zakresie narkomanii nastąpiło wraz z wejściem w życie Traktatu o Unii 
Europejskiej, który umożliwił przyj ęcie Unijnego Planu Kontroli Nadużywania Narkotyków na 
lata 1995 – 1999. Traktat Amsterdamski z 1997 r. przekazał Wspólnocie dodatkowe kompetencje 
w ochronie zdrowia, polegające na zapobieganiu głównym zagrożeniom zdrowotnym, w tym 
narkomanii oraz zakażeniom HIV/AIDS.  

 
2.Narkomania (gr. narke – odurzenie, mania – szaleństwo) – potoczne określenie odnoszące 

się do uzależnienia od substancji chemicznych wpływających na czynność mózgu. 
Narkomania charakteryzuje się: 

• tzw. głodem narkotycznym  
• przymusem zażywania środków odurzających  
• chęcią zdobycia narkotyku za wszelką cenę i wszystkimi sposobami  

W zależności od stosowanego środka uzależniającego zastosowano podział na: 

• morfinizm – uzależnienie od zażywania morfiny  
• kokainizm – uzależnienie od zażywania kokainy  
• heroinizm – uzależnienie od zażywania heroiny  
• alkoholizm – uzależnienie od zażywania alkoholu  
• nikotynizm – uzależnienie od zażywania nikotyny (zawartej w papierosach, fajkach)  
• uzależnienie od wziewnych środków odurzających  

3. Narkotyki środki odurzające, związki chemiczne pochodzenia roślinnego lub otrzymywane 
syntetycznie, powodujące obniżenie pobudliwości ośrodkowego układu nerwowego, gł. kory 
mózgowej; w zależności od dawki dają uspokojenie, zniesienie bólu, odurzenie, sen lub narkozę; 
wielokrotne ich używanie prowadzi do przyzwyczajenia i w konsekwencji do narkomanii ; 
występują pod postacią gazów, płynów, ciał stałych; należą do nich: opium, morfina  i jej 
syntetyczne pochodne (dionina, heroina), haszysz, kokaina oraz liczne związki syntetyczne (np. 
amfetamina); w lecznictwie  stosowane są w chirurgii do narkozy (umożliwiają bezbolesne 
wykonanie operacji), ponadto jako środki przeciwbólowe, uspokajające i in.; wytwarzane w 
Ameryce Południowej, Azji Środkowej i Południowo-Wschodniej oraz Afryce. 



 
4. Zjawisko nadużywania nielegalnych substancji psychoaktywnych i psychotropowych. 

 
Zjawisko używania nielegalnych substancji psychoaktywnych zawiera w sobie, problem 

niemedycznego konsumowania różnego typu leków i substancji objętych kontrolą prawa 
międzynarodowego. Obecne analizy skupiają się przede wszystkim na zagrożeniach niesionych 
przez dożylne wstrzykiwanie pochodnych amfetamin i opioidów. Inne środki nielegalne jak: 
ekstazy, substancje lotne i konopie również wpływają na stan ogólnego zagrożenia zdrowotnego 
społeczeństwa.   Ponieważ   używanie   narkotyków   jest   najczęściej   zjawiskiem   nielegalnym 
 i ukrywanym, stąd jest rzeczą utrudnioną obserwowanie zarówno zmieniających się wzorów ich 
używania, jak i nowo pojawiających się niekorzystnych konsekwencji zdrowotnych.  

Coraz więcej państw akceptuje profilaktykę, terapię, redukcję szkód i represję jako cztery 
filary strategii prowadzenia polityki antynarkotykowej. Trzy z tych elementów związane są 
bezpośrednio z tematyką zdrowotną i stanowią bazową część reakcji państw na problemy niesione 
przez używanie narkotyków, definiowaną jako koncepcja zdrowia publicznego.  

Używanie substancji psychoaktywnych, legalnych i nielegalnych, stało się społeczną 
rzeczywistością. Narkotyki wymagają zajmowania się nimi w sposób realny i odpowiadający ich 
dynamice. Złożoność, wielowymiarowość problematyki narkotykowej polega na przenikaniu się 
wątków związanych z problematyką zdrowia, zagadnień społecznych, ekonomicznych i aspektów 
bezpieczeństwa. Stąd szczególnie w jednoczącej się Europie, przy jej otwartych granicach, 
konieczne  jest  wypracowanie  zintegrowanej  międzynarodowej  polityki  przeciwnarkotykowej,  
w której obecne są zarówno zagadnienia związane z ograniczaniem podaży, jak i popytu na 
substancje odurzające.  
 

§ 1. Podstawa wprowadzenia działań związanych z zapobieganiem narkomanii. 

1.  Wprowadzenie. 

Podstawę działań związanych z zapobieganiem narkomanii stanowi  ustawa o 
przeciwdziałaniu narkomani, która zobowiązuje samorząd lokalny do opracowania Gminnego 
Programu.  

Gminny  Program Przeciwdziałania Narkomanii w Raszkowie na  rok 2013 określa lokalną 
strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych wynikających z 
nadużywania narkotyków. 
Program przedstawia zadania własne gminy wynikające z art. 10 ustawy  z dnia 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. Nr 179,poz. 1485) oraz finansowanie działań związanych z 
jego realizacją. 
Zgodnie z treścią tej ustawy zadania w zakresie  przeciwdziałania narkomanii obejmują  
poniższe działania: 

1. zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych i 
osób zagrożonych uzależnieniem;  

2. udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy 
psychospołecznej i prawnej;   

3. prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej w 
zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w 
tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także działań na rzecz 
dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-
wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

4. wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii;  



5. pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 
ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

Niniejszy Program jest ukierunkowany przede wszystkim na profilaktykę oraz na bezpośrednie i 
czynne zapobieganie patologiom społecznym, a jego realizacja  wymaga rozpoznania potrzeb 
środowiska, na rzecz profilaktyki, leczenia i readaptacji. 
Program skierowany jest do osób używających narkotyki, ale przede wszystkim do dzieci i 
młodzieży, w tym młodzieży z grup ryzyka.  
 
2.  Cele  programu   
 

1. zapobieganie wzrostowi i rozprzestrzenianiu się problemu narkomanii zażywania 
narkotyków poprzez działalność wychowawczą, edukacyjną, informacyjną i 
zapobiegawczą,  

2. ograniczanie szkód zdrowotnych i społecznych związanych z zażywaniem narkotyków i 
uzależnieniem od narkotyków, 

3. zapobieganie zjawisku recydywy i nawrotom narkomanii u osób dotkniętych 
uzależnieniem, 

4. osłabienie ryzyka sięgania po narkotyki wśród młodzieży poprzez poznanie przyczyn 
narkomanii i sięgania po narkotyki. 

 
3.  Podmioty realizujące zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii.   
 
  Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii  są realizowane poprzez :  

1. Burmistrza Gminy i Miasta Raszków. 
2. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej,  
3. Gimnazja, szkoły podstawowe, przedszkola . 
4. Komisariat Policji ,  
5. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury i Raszkowską Bibliotekę Publiczną. 
6. Rodzinny Punkt Konsultacyjny dla osób uzależnionych i współuzależnionych. 
7. Organizacje pozarządowe. 
8. Osoby fizyczne, specjaliści z zakresu uzależnień, 
         

4.  Zadania Gminnego Programu:  
 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem.  

a) realizacja zadań pomocy osobom uzależnionym i współuzależnionym, poprzez 
programy wspierające, motywujące i podtrzymujące  

b) wspieranie specjalistycznego poradnictwa: psychologicznego, pedagogicznego, 
prawnego i terapeutycznego.  

c) kontynuowanie działalności  Rodzinnego Punktu Konsultacyjnego dla osób 
uzależnionych i ich rodzin -  pomoc terapeutyczna dla rodziców,  dzieci, 
młodzieży zagrożonych problemem narkomanii. 

 
2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy  

psychospołecznej i prawnej , 
 
a) pogadanki z rodzicami w zakresie umiejętności rozpoznawania problemu i 

udzielenia pomocy,   
b) dofinansowanie pozaszkolnych programów profilaktycznych adresowanych do 

rodziców,  



c) konsultacje oraz poradnictwo prawne dla osób uzależnionych i 
współuzależnionych świadczone przez Rodzinny Punkt Konsultacyjny. 

 
3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej oraz szkoleniowej 

w zakresie rozwiązywania problemów narkomanii, w szczególności dla dzieci i 
młodzieży, w tym prowadzenie zajęć sportowo-rekreacyjnych dla uczniów, a także 
działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w poza- lekcyjnych programach 
opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych;  

 
a) wspieranie szkół podstawowych oraz gimnazjalnych w rozwijaniu działań 

profilaktycznych, 
b) przeprowadzanie w szkołach działań profilaktycznych mających na celu 

zapobieganie szerzeniu się narkomanii wśród dzieci i młodzieży, 
c) prowadzenie zajęć profilaktycznych w istniejących  świetlicach  integracyjnych  

oraz Gminnej Świetlicy Środowiskowej, 
d) prowadzenie programów profilaktycznych i wprowadzanie programów 

alternatywnych jako element organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży, 
e) prowadzenie kampanii edukacyjnych obejmujących problematykę narkomanii 

adresowanych w szczególności do określonych grup docelowych (młodzież szkół 
podstawowych i gimnazjalnych ), 

f) prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych jako element programów 
psychoprofilaktycznych w szkołach, 

g) prowadzenie programów edukacyjnych, organizowanie konkursów, turniejów, 
promujących zdrowy styl życia bez nałogów,    

h)  szkolenie na temat psychologiczno – społecznych uwarunkowań agresji wśród 
młodzieży z uwzględnieniem wpływu środków odurzających na wzrost zachowań 
agresywnych , 

 
4. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycznych, 

służących rozwiązywaniu problemów narkomanii;  
 

a) zbieranie informacji na temat placówek, instytucji, organizacji, które mogą pomóc 
w rozwiązywaniu problemów dotyczących uzależnień, 

b) kontynuacja współpracy z Komisariatem Policji, Miejsko – Gminnym Ośrodkiem 
Pomocy Społecznej  w Raszkowie, Niepublicznym Zakładem Opieki Zdrowotnej 
w Raszkowie, 

c) współpraca z jednostkami oświatowymi  z terenu Gminy i Miasta oraz wspieranie 
merytoryczne kadry pedagogicznej przy opracowywaniu szkolnych programów 
profilaktycznych,  

 
  5. Pomoc społeczną osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętym 

ubóstwem i wykluczeniem społecznym i integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych 
osób z wykorzystaniem pracy socjalnej i kontraktu socjalnego.  

 
a) świadczenie pomocy społecznej osobom uzależnionym i rodzinom osób 

uzależnionych dotkniętych ubóstwem i wykluczeniem społecznym przez Miejsko-
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w myśl przepisów ustawy z dnia 12 marca 
2004 r. o pomocy społecznej ( Dz.U. Nr  64,poz. 593 ze zmianami). 

 
5. Zabezpieczenie środków finansowych na realizację Gminnego Programu       

Przeciwdziałania Narkomanii.  



 Na realizację Gminnego Programu  Przeciwdziałania Narkomanii  zostaną przeznaczone  w 
części środki pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów  alkoholowych. 
 
 
6.  Kontrola realizacji gminnego programu. 

 
Przewodniczący gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych lub jego zastępca 
składa sprawozdanie z realizacji Gminnego Programu Narkomanii Radzie Gminy i Miasta do 
31 marca  każdego roku.  

 
§2 . Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy i Miasta Raszków. 

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia, z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2013 roku. 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZASADNIENIE: 
 

do Uchwały Nr  XX/163/2012 
Rady Gminy i Miasta Raszków 

 z dnia  11  grudnia  2012 r. 
 

w sprawie : przyjęcia Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii  dla Gminy i Miasta 
Raszków  na rok 2013.  

 
 
Zadania w zakresie przeciwdziałania narkomanii są zadaniami własnymi gminy.   
Ustawa z dnia  29 lipca 2005r, o przeciwdziałaniu narkomanii nakłada na gminę obowiązek 
uchwalenia Gminnego Programu Przeciwdziałania  Narkomanii  . Program ten  zawiera  lokalną 
strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych wynikających                   
z  nadużywania narkotyków.  
Podjęcie więc uchwały w sprawie  przyjęcia  programu na rok  2013  jest  konieczne i zasadne. 

 
 
 
 
 


